



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Segunda-feira • 22 de Agosto de 2022 • Ano • Nº 8343

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Homologações/Adjudicações.....	02 a 02.
Atas.....	03 a 61.



Homologações/Adjudicações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2022

Diante do parecer prévio emitido pela Procuradoria do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 207/2022, reconhecendo situação de disputa do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022, cuja as favorecidas são as Empresas **PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS - ME**, inscrita no CNPJ: **11.797.405/0001-19**; vencedora dos LOTE I, II, III, IV e VI do certame, no Valor de **R\$ 1.216.889,11 (um milhão duzentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e onze centavos)**; a empresa **COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDÊNCIA EIRELI**, inscrita no CNPJ: **11.472.777/0001-75**, vencedora dos LOTES VII, VIII e IX do certame, no Valor de **R\$ 1.291.179,94 (um milhão duzentos e noventa e um reais cento e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos)**, a empresa **CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, inscrita no CNPJ: **96.829.296.0001/27**, vencedora do LOTE X do certame, no Valor de **51.763,00 (cinquenta e um mil e setecentos e sessenta e três reais)**, a empresa **MARABERTO ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ: **12.523.159/0001-70**, vencedora do LOTE XII, no valor de **R\$ 711.699,85 (setecentos e onze mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos)** e a empresa **BAIÃO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **13.608.871/0001-34**, vencedora do LOTE XV do certame, no Valor de **R\$ 81.160,26 (oitenta e um mil cento e sessenta reais e vinte e seis centavos)**, tendo por objeto a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS**, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada. Eunápolis – BA, 05 de agosto de 2022. Cordélia Torres de Almeida. Prefeita Municipal.

Atas

Página 1 de 28



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP)

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 038/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 207/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS - ME**, inscrita no CNPJ: **11.797.405/0001-19**, localizada a **RUA JOSE NEVES, NÚMERO: 913, CEP: 48.895-000, DISTRITO SANTO ANTONIO SÃO DOMINGOS – BA**, representada pelo Sr **ANTONIO MODESTO DE JESUS NETO**, inscrito no CPF nº **906.528.005-72**, RG **07198911-08 SSP/BA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 207/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 1.216.889,11 (um milhão duzentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e onze centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irremovível, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 05 de agosto de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

LOTE I - GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VL. UNIT. LANCE	VALOR TOTAL	MARCA
1	Achocolatado em Pó - Vitaminado, contendo ingredientes: açúcar, cacau, estrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, c, D3 e PP), estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	475	R\$ 7,99	R\$ 3.795,25	ITALAC
2	Açúcar - Cristal, acondicionado em embalagem plástica de 1kg, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 01 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	19.804	R\$ 3,20	R\$ 63.372,80	DA ROÇA
3	Adoçante - Dietético artificial líquido. A base de sacarina sódica e ciclamato de sódio, frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486/78). Embalagem com 100ml.Embalagem de 100ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	715	R\$ 4,63	R\$ 3.310,45	ADOCYL
4	Arveja - inatura, de primeira qualidade, embalagem em saco plástico, transparente, atóxico. embalagem 500 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	100	R\$ 11,19	R\$ 1.119,00	IRATI
5	Amendoim - sem pele, torrado, constituído de grao inteiros, de primeira qualidade, sem fermentação e morto, acondicionado em saco, atóxico, Embalagem 50 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Pct	1.980	R\$ 0,89	R\$ 1.762,20	SANTA HELENA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	Amido de milho - pacote de 500 gramas, com identificação do produto e prazo de validade. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	470	R\$ 5,47	R\$ 2.570,90	AMAFIL
7	Arroz - Branco polido, tipo 1, classe longo e fino. Características gerais: procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da entrega. Embalagem em plástico transparente atóxico pacote plástico de 1 kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	9.630	R\$ 3,75	R\$ 36.112,50	URBANO
8	Arroz - Integral, tipo 1, classe longo e fino. Características gerais: procedência nacional e de safra corrente. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da entrega. Embalagem em plástico transparente atóxico pct plástico. de 01 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1.164	R\$ 4,30	R\$ 5.005,20	URBANO
9	Aveia em Floco - Pacote com 500g, íntegro, com data de fabricação do produto referente ao mês de entrega da mercadoria. Embalagem de 500 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	443	R\$ 8,40	R\$ 3.721,20	JASMINE
10	Atum - ralado, em óleo comestível, embalagem lata, contendo no mínimo 170 gramas, com identificação do produto e prazo de validade. Carimbo de inspeção do SIF/SIE. Embalagem de 170 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Lata	1.602	R\$ 5,60	R\$ 8.971,20	BEIRA ALTA
11	Azeite de dendê - em embalagens de 500 ml. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	168	R\$ 6,39	R\$ 1.073,52	CEPERA
12	Azeite de Oliva - Acidez de no máximo 1%. O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Embalagem 500ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	765	R\$ 19,56	R\$ 14.963,40	ANDORINHA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

13	Azeitona Verde - Com caroço, O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem vidro de 500ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	198	R\$ 11,64	R\$ 2.304,72	TAMBAU
14	Azeitona Verde - Sem caroço, O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem vidro de 500ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	510	R\$ 13,58	R\$ 6.925,80	RIBEIRÃO
15	Balas - Macias, Mastigáveis , com sabores variados. O produto deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Embalagem de 600gr/pct. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	280	R\$ 9,52	R\$ 2.665,60	FLORESTAL
16	Barra de Cereal - sabor castanha do para, 25 gramas, glicose de milho , flocos de arroz tostado, castanha do para, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante, lecitina de sodio, com identificação do produto e prazo de validade. Cx com 24 unid com 25gr cada uma. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	522	R\$ 31,56	R\$ 16.474,32	NATURALE
17	Barra de Cereal - sabor banana 25 gramas, glicose de milho , flocos de arroz tostado, banana desidratada, aveia em flocos, açúcar invertido, gordura vegetal, sal e estabilizante, lecitina de sodio, com identificação do produto e prazo de validade. Caixa com 24 unid com 25 gr cada uma. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	301	R\$ 30,79	R\$ 9.267,79	NATURALE
18	Batata Palha - De primeira qualidade íntegra e crocante embalado em plástico resistente. Com identificação do produto, nome e endereço do fabricante data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega. Pacote com 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	469	R\$ 11,20	R\$ 5.252,80	BILU



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

19	Bebida Acololadada Líquida - Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C,PP,E,B6,B2,B1 e A), espessante: goma guar e carragena, estabilizantes: mono e diglicerídios, citrato de sódio e lecitina de soja, aromaltizante. CONTÉN GLUTÉN. Embalagem tipo tetrapack 200ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	6.960	R\$ 1,72	R\$ 11.971,20	ITALAC
20	Bombom - em formato de bola, com recheio à base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito wafwr, coberto com camada de chocolate ao leite. Pacote com 50 unidades de 20 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	519	R\$ 34,94	R\$ 18.133,86	GAROTO
21	Café - Torrado e moído, procedente de grãos são, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote de 250g, íntegro, resistente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, referência: Café Pílião, Paquetá e Três Corações com selo de pureza ABIC. Pacote com 250gr (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	6.710	R\$ 27,99	R\$ 187.812,90	2 DE JUHO
22	Caldo Culinário - tablete, sabor galinha, caixa com seis unidades, 57 gramas. Caixa com seis unid. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	545	R\$ 2,20	R\$ 1.199,00	KNORR
23	Caldo Culinário - tablete, sabor carne, caixa com seis unidades, 57 gramas. Caixa com seis unid. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	545	R\$ 1,79	R\$ 975,55	KNORR
24	Chá de Camomila - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	410	R\$ 2,88	R\$ 1.180,80	MARATA
25	Chá de Cidreira - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 saches. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	336	R\$ 3,07	R\$ 1.031,52	MARATA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

26	Chá de Erva Doce - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 sachês. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	413	R\$ 3,07	R\$ 1.267,91	MARATA
27	Chá de Hortelã - Acondicionado em envelope individual, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem), embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 10 sachês. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	328	R\$ 3,36	R\$ 1.102,08	MARATA
28	Chocolate granulado - Macio.. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	142	R\$ 10,38	R\$ 1.473,96	PAN
29	Chocolate em Barra - Ao leite para cobertura. Zero de gordura trans. . O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Embalagem plástica de 01kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	34	R\$ 23,92	R\$ 813,28	PAN
30	Coco Ralado - amendoa de coco, desidratado e triturado, desengordurado, conservação INS 233 - MS, embalagem 200 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	264	R\$ 20,00	R\$ 5.280,00	DUCOCO
31	Creme de Leite - Origem animal, embalado em lata ou tipo tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 200gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.608	R\$ 2,64	R\$ 4.245,12	ITALAC



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

32	Ervilha - em conserva, Ingredientes: Ervilha, água, sal e açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 300gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Und	916	R\$ 2,39	R\$ 2.189,24	ODERICH
33	Extrato de tomate - Concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	2.504	R\$ 8,00	R\$ 20.032,00	ODERICH
34	Farelo de trigo - Embalagem plástica, transparente e resistente, . Com dosagem de proteína bruta mínima de 14 e fibra bruta , sem fermento. Embalagem 250gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	18	R\$ 6,60	R\$ 118,80	VITAO
35	Farinha de Mandioca - Embalagem plástica, transparente Características gerais: grupo seca, subgrupo fina, classe branca. Isento de mofo, bolores, de odores estranhos e substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	2.250	R\$ 3,91	R\$ 8.797,50	MUCAMBO
36	Farinha de rosca - Embalagem plástica, transparente . Isento de mofo, bolores, de odores estranhos e substâncias nocivas. O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	195	R\$ 8,00	R\$ 1.560,00	ZAELI
37	Farinha de Tapioca - Classe granulada, tipo 1. Embalagem plástica de 500g. Rotulada conforme a legislação vigente. Embalagem 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	752	R\$ 7,34	R\$ 5.519,68	ZAELI
38	Farinha de Trigo - Sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade	KG	510	R\$ 4,82	R\$ 2.458,20	ADRIA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	<p>mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>						
39	<p>Farinha de trigo - Com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega. Embalagem 01kg (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>	KG	588	R\$ 4,45	R\$ 2.616,60	ADRIA	
40	<p>Farinha láctea - Composto farinha de trigo, leite em pó, açúcar, vitaminas e sais minerais, acondicionado em lata de 400 gramas. Embalagem de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>	UND	600	R\$ 6,82	R\$ 4.092,00	ITALAC	
41	<p>Feijão Branco - Classe branco, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND). (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>	KG	210	R\$ 7,62	R\$ 1.600,20	2 DE JUHO	
42	<p>Feijão Cariquinha - Classe cariquinha, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>	KG	7.100	R\$ 6,32	R\$ 44.872,00	2 DE JUHO	
43	<p>Feijão Preto - Classe preto, Tipo 1, embalados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).</p>	KG	692	R\$ 7,20	R\$ 4.982,40	2 DE JUHO	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

44	Fermento em Pó - Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	10	R\$ 2,24	R\$ 22,40	FLEISCHMANN
45	Fermento Químico - Embalagem: lata de papel cartonado e laminado ou pote plástico, contendo 100 gramas de produto. Características gerais: O fermento químico em pó deverá ser composto de fosfato de cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de sódio, podendo conter ou não amido de milho ou fécula de batata. Prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	450	R\$ 2,74	R\$ 1.233,00	FLEISCHMANN
46	Fermento Biológico - Composto por fungos Microscópicos vivos, cuja denominação científica é Saccharomyces Cerevisiae. Sachê 11g. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	344	R\$ 1,97	R\$ 677,68	FLEISCHMANN
47	Flocão de milho - Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade o produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1.052	R\$ 2,54	R\$ 2.672,08	BAIANO
48	Frutas Cristalizadas Mistas - Cubinhos, contendo Mamão verde, mamão vermelho, laranja, açúcar, regulador de acidez ácido cítrico e conservantes sorbato de potássio e benzoato de sódio .Prazo validade: 12 meses, embalagem: Embalagem saco plástico de 500 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	18	R\$ 37,22	R\$ 669,96	LA VIOLETERA
49	Fubá de milho - Características gerais: O fubá de milho deve ser enriquecido de ferro e ácido fólico, estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6meses contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica transparente de 1 kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	766	R\$ 3,84	R\$ 2.941,44	TABAJARA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

50	Gelatina DIET - Em pó, caixa com peso aproximado 85g. Com edulcorante sem adição de açúcar e, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. Sabores: morango,maracujá, abacaxi e/ou uva. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.044	R\$ 1,46	R\$ 1.524,24	SOL
51	Gelatina - Em pó, caixa com peso aproximado 85g. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionada de corantes naturais. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. Sabores: morango,limão, abacaxi e/ou uva. Embalagem 35gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	7.230	R\$ 1,50	R\$ 10.845,00	SOL
52	Goiabada - goiabada em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 300g, embalados em caixa de papelão reforçado com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Embalagem 300gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	580	R\$ 3,18	R\$ 1.844,40	TAMBAU
53	Grão de Bico - Ingredientes: Grão-de-bico e água. Contém antioxidante metabissulfito de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN.Conservação: O produto deve ser armazenado em temperatura ambiente, em local seco, fresco e arejado. Dispensa refrigeração. Validade: mínima 06 (seis) meses. Após aberto o produto, manter refrigerado e consumir em até 2 dias. eMBALAGEM 340GR. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	220	R\$ 6,65	R\$ 1.463,00	FUGINI
54	Ketchup - Em embalagem plástica de 370 gramas, contendo: Água, açúcar cristal, vinagre, amido modificado, polpa de tomate, sal, acidulante ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio, espessantes goma guar e goma xantana, condimento preparado de catchup, corante natural de caramelo e corante artificial vermelho bordeaux. Embalagem 390 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	348	R\$ 5,52	R\$ 1.920,96	QUERO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

55	Leite Condensado - Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de origem Animal. Embalagem 395gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	668	R\$ 5,59	R\$ 3.734,12	ITALAC
56	Leite de Coco - Produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante. Devidamente rotulado. Embalagem 500ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.128	R\$ 3,76	R\$ 4.241,28	DUCOCO
57	Lentilha - As lentilhas são repletas de nutrientes: carboidratos complexos que ajudam na prevenção do aumento e na diminuição do açúcar no sangue, fibras, ácido fólico, B6, magnésio, ferro e triptofano (aminoácido essencial). Embaladas em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	156	R\$ 12,08	R\$ 1.884,48	CAMIL
58	Maionese - Acondicionada em embalagem tipo tetrapak ou plástica contendo 500g. O produto deverá estar de acordo com a RDC 276 de 22/09/05, "Regulamento Técnico para Especiarias, Temperos e Molhos" e RDC 12, de 02/01/2001 da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	418	R\$ 5,80	R\$ 2.424,40	QUERO
59	Maionese - Acondicionada em embalagem plástica ou lata contendo 3Kg. O produto deverá estar de acordo com a RDC 276 de 22/09/05, "Regulamento Técnico para Especiarias, Temperos e Molhos" e RDC 12, de 02/01/2001 da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. Embalagem de 3kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	LATA	36	R\$ 42,00	R\$ 1.512,00	QUERO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

60	Margarina - Com sal e 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentando registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	4.378	R\$ 6,80	R\$ 29.770,40	PRIMOR
61	Margarina - Sem sal e 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Apresentando registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	456	R\$ 9,15	R\$ 4.172,40	PRIMOR
62	Milho Branco - Milho seco processado em grãos crus, inteiros, para o preparo de mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprio livre de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 meses. Pct com 500g. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	678	R\$ 4,16	R\$ 2.820,48	MARATA
63	Milho de Pipoca - Pacote com 500g com data de fabricação do produto referente ao mês de entrega da mercadoria. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	668	R\$ 3,99	R\$ 2.665,32	URBANO
64	Milho Verde - Em conserva. Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 300gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.532	R\$ 2,79	R\$ 4.274,28	QUERO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

65	Milho p/ Canjica - Tipo Xerém. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 meses Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	558	R\$ 3,31	R\$ 1.846,98	MARATA
66	Mistura p/Bolo - Sabores: Chocolate, coco e laranja. Constituído de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, podendo ser acrescido de fermentos químicos, não admitindo adição de sojas e seus derivados, deverá ser de fácil preparo pela adição de água e cozimento rápido, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	2.392	R\$ 4,87	R\$ 11.649,04	ITALAC
67	Mostarda - Água, vinagre, açúcar, amido, mostarda, sal, cúrcuma, pimenta-do-reino, canela, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio e acidulante ácido láctico. Não contém glúten. Modo de Conservação: Agite antes de usar. Após aberto conservar em geladeira por no máximo 2 meses. Embalagem de 360gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	230	R\$ 2,74	R\$ 630,20	FUGINI
68	Mucilon de milho - Farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Acondicionado em lata de 400 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	90	R\$ 8,00	R\$ 720,00	NESTLE
69	Mucilon de Arroz - Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Contém glúten. Contém traços de leite. Acondicionado em lata de 400 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	114	R\$ 9,59	R\$ 1.093,26	NESTLE



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

70	Óleo de Soja - De primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem Caixa com 20 Unidades de 1 Lts. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	LTS	2.582	R\$ 8,49	R\$ 21.921,18	CONCORDIA
71	Pipoca Doce - Contendo os ingredientes: canjica, açúcar e sem conservantes, com validade de 5 meses. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Ser livre gorduras trans. Embalagem individuais de 40g. Pacote com 10 unid de 40gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	807	R\$ 13,69	R\$ 11.047,83	PLINC
72	Pirulito - Pirulitos diversos sabores. Colorido e aromatizado artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, óleo vegetal de milho, acidulante: ácido cítrico, regulador de acidez: lactato de sódio, umectante: glicerina, emulsificante: lecitina de soja, corante, aromatizantes. Não contém glúten. Contém soja. Indústria brasileira. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Pacote com 50 Unid. de 12gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	388	R\$ 8,40	R\$ 3.259,20	FLORESTAL
73	Proteína Texturizada de Soja - É um alimento pré cozido, rico em fibras e proteínas com baixo teor de gorduras (menos de 1%). Substitui a carne animal, com a vantagem de não conter hormônios. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Sabor Carne. Embalagem de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	162	R\$ 6,36	R\$ 1.030,32	CAMIL
74	Proteína Texturizada de Soja - É um alimento pré cozido, rico em fibras e proteínas com baixo teor de gorduras (menos de 1%). Substitui a carne animal, com a vantagem de não conter hormônios. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Sabor Frango. Embalagem de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	162	R\$ 6,31	R\$ 1.022,22	CAMIL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

75	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM , sabores variados, contendo açúcar, amido de milho, sal, edulcorante, aromatizante, espessante e corantes. Reduzido em açúcar. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	2.420	R\$ 3,56	R\$ 8.615,20	DR OETKER
76	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM DIET , sabores variados, ISENTO DE AÇÚCAR, amido de milho, sal, edulcorante, aromatizante, espessante e corantes. Reduzido em açúcar. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	120	R\$ 3,97	R\$ 476,40	DR OETKER
77	Queijo Parmesão Ralado - Queijo parmesão (produzido a partir de: leite pasteurizado, sal, coagulante, fermento lácteo e cloreto de cálcio) e conservador: ácido sórbico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	560	R\$ 4,16	R\$ 2.329,60	VIGOR
78	Sal - Iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1.054	R\$ 1,62	R\$ 1.707,48	MIRAMAR
79	Sal em sachê de 1 g iodado , contituído de cristais de graduação uniforme e isento de impurezas e umunidade, acondicionadoem sachês, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do prduto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem- caixa com 2000 sachês. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	8	R\$ 27,00	R\$ 216,00	LEBRE
80	Sardinha - Sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo combustível e Sal. Não contém Glúten. Deverá apresentar infromação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor. Carimbo de inspeção do SIF/SIE Lata de 130 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Lata	1.380	R\$ 5,40	R\$ 7.452,00	PESCADOR



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

81	Tempero Completo - Sal, água, alho, condimento preparado de alho, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 500gr.	UND	39	R\$ 3,30	R\$ 128,70	TEMPERATTA
82	Triguilho - Trigo para quibe. CONTÉM GLÚTEN. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar prazo de validade. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	192	R\$ 5,59	R\$ 1.073,28	YOKI
83	Uvas Passas - As uvas passas são obtidas através da desidratação das uvas frescas.A embalagem lacrada deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar prazo de validade. Embalagem de 500 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	84	R\$ 45,14	R\$ 3.791,76	LA VIOLETERA
84	Vinagre - Branco. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refinado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de aprox. 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem de 500ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.054	R\$ 2,20	R\$ 2.318,80	MARATA
85	Vinagre - Tinto. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refinado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de aprox. 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	114	R\$ 3,18	R\$ 362,52	MARATA
VALOR TOTAL DO LOTE I					R\$ 689.999,74	
LOTE II - TEMPEROS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VL. UNIT. LANCE	VALOR TOTAL	MARCA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

1	Açafraão - pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	107	R\$ 20,18	R\$ 2.159,26	SAYONARA
2	Canela em Pau - Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Embalagem com 200gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	32	R\$ 38,00	R\$ 1.216,00	KITANO
3	Canela em pó - Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Tubo com 30gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	432	R\$ 3,65	R\$ 1.576,80	KITANO
4	Colorau - Embalagem plástica, transparente e resistente, . Características gerais: O colorau em pó deverá ser constituído por urucum; poderá conter em sua composição: fubá e óleo de soja, mas não deve apresentar sal. O produto deve ser isento de contaminante físico (como pó, serragem, ou partículas similares). O prazo de validade deve ser no mínimo de 06 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Embalagem plástica com 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	3996	R\$ 0,65	R\$ 2.597,40	KITANO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

5	Cominho - Moído, extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas., em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem plástica com 200gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	288	R\$ 38,20	R\$ 11.001,60	KITANO
6	Cravo da Índia - Constituídos por botões florais são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade. Pacote de 200 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	35	R\$ 90,00	R\$ 3.150,00	KITANO
7	Curry - CURRY TEMPERO EM PÓ, embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	54	R\$ 20,69	R\$ 1.117,26	KITANO
8	Folha de louro - Em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos folhas são, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Pacote com 200gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	47	R\$ 42,30	R\$ 1.988,10	KITANO
9	NOZ MOSCADA – Embalagem de 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	237	R\$ 0,75	R\$ 177,75	KITANO
10	Orégano - Folhas Secas. Armazenar o orégano seco em local seco, escuro e longe de calor, para conservar as propriedades da erva, Embalagem de 400 gramas. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	80	R\$ 52,20	R\$ 4.176,00	KITANO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

11	Pimenta do reino - Moida, , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 200gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	16	R\$ 46,12	R\$ 737,92	KITANO
VALOR TOTAL II					R\$ 29.898,09	
LOTE III - BISCOITOS E MASSAS						
Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT. LANCE	VALOR TOTAL	MARCA
1	Biscoito de Sal - Cream Cracker, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	418	R\$ 83,30	R\$ 34.819,40	MARILAN
2	Biscoito de Sal - Água e Sal, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	30	R\$ 83,41	R\$ 2.502,30	MARILAN
3	Biscoito de Sal - Salgado (tipo lanche), Embalados separadamente contendo 30 gr em cada sachê, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	512	R\$ 101,10	R\$ 51.763,20	MARILAN
4	Biscoito Doce - Maizena, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato retangular, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	355	R\$ 101,20	R\$ 35.926,00	MARILAN



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

5	Biscoito Doce - Maria, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, Formato arredondado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	139	R\$ 101,20	R\$ 14.066,80	MARILAN
6	Biscoito Doce - Amanteigado, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, formato retangular, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	118	R\$ 86,24	R\$ 10.176,32	MARILAN
7	Biscoito de Doce - Rosquinha, Embalados separadamente contendo 400gr em cada pacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 20 pacotes de 400gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	91	R\$ 74,80	R\$ 6.806,80	MARILAN
8	Biscoito Doce - Recheado (tipo goiabinha) Embalados separadamente contendo 150gr em cada pacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 40 pacotes de 150gr (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	222	R\$ 130,00	R\$ 28.860,00	MARILAN
9	Biscoito Doce - Recheado (sabores chocolate e morango) Embalados separadamente contendo 160gr em cada pacote, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Caixa com 30 pacotes de 160gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	32	R\$ 118,02	R\$ 3.776,64	MARILAN
10	Biscoito Integral - que contenha em sua formulação como farinha de trigo apenas a farinha integral rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, leite ou soro do leite, fermentos químicos e biológicos. Embalagem: pacote de 200 a 300gr.	KG	348	R\$ 11,88	R\$ 4.134,24	MARILAN



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	(A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).					
11	Biscoito de Povilho - povilho, gordura vegetal, ovos, soro de leite em pó e sal. Sem Glutém . Embalagem de 100 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	190	R\$ 16,00	R\$ 3.040,00	CASSINI
12	Biscoito Integral - que contenha em sua formulação como farinha de trigo apenas a farinha integral rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, leite ou soro do leite, fermentos químicos e biológicos. Embalados separadamente contendo até 30 gr em cada sachê, formato quadrado, a identificação e procedência, número do lote, data de fabricação e validade e quantidade do produto. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega. Pacote com seis unidades. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	602	R\$ 1,23	R\$ 740,46	MARILAN
13	Macarrão Conchinha - Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g . Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	150	R\$ 4,31	R\$ 646,50	AMALIA
14	Macarrão parafuso integral -Massa integral com ovos. Embalagem plástica, transparente e resistente, de 500 gramas. Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O Prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	PCT	490	R\$ 4,50	R\$ 2.205,00	ADRIA
15	Macarrão Espaguete - Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g . Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	2100	R\$ 3,80	R\$ 7.980,00	AMALIA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

16	Macarrão Lasanha - Massa com sêmola. Embalagem plástica, transparente, resistente, de 500g. Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	446	R\$ 6,56	R\$ 2.925,76	AMALIA
17	Macarrão Parafuso - Massa com ovos. Embalagem plástica, transparente e resistente, de 500 gramas. Características gerais: O produto deve estar isento de sujidades, larvas, parasitas, insetos inteiros ou seus fragmentos. O prazo de validade deve ser no mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	3210	R\$ 3,00	R\$ 9.630,00	ADRIA
VALOR TOTAL DO LOTE III					R\$ 219.999,42	
LOTE IV - SUCOS E REFRIGERANTES						
Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT. LANCE	VALOR TOTAL	MARCA
1	Suco - Suco de Frutas Concentrado ACEROLA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	649	R\$ 2,70	R\$ 1.752,30	DA FRUTA
2	Suco - Suco de Frutas Concentrado CAJU, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	999	R\$ 2,70	R\$ 2.697,30	DA FRUTA
3	Suco - Suco de Frutas Concentrado GOIABA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1126	R\$ 2,70	R\$ 3.040,20	DA FRUTA
4	Suco - Suco de Frutas Concentrado MARACUJÁ, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UNID	306	R\$ 3,91	R\$ 1.196,46	DA FRUTA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

5	Suco - Suco de Frutas Concentrado MANGA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litro embalagem garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	853	R\$ 2,70	R\$ 2.303,10	DA FRUTA
6	Suco - Suco de Frutas Concentrado UVA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 1,5 litro embalagem Garrafa de 500 ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1128	R\$ 3,78	R\$ 4.263,84	DA FRUTA
7	Suco - Suco de Soja (sabores diversos), sem adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Caixa com 24 unid. de 200ml cada. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	84	R\$ 16,80	R\$ 1.411,20	DA FRUTA
8	Suco - Suco de Soja, (sabores diversos), sem adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Embalagem 1 Litro. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	80	R\$ 2,59	R\$ 207,20	DA FRUTA
9	Suco - Suco em caixa (sabores diversos), com adição de açúcar, pasteurizado homogeneizado. Embalagem 1 Litro. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	563	R\$ 3,00	R\$ 1.689,00	DA FRUTA
10	Suco de Caxinha - , suco concentrado Diversos sabores, açúcar, acidulante: ácido cítrico, aroma natural, antioxidante: ácido ascórbico. Conservar sob refrigeração após aberto por, no máximo, 3 dias. 06 meses com a embalagem fechada e sem danos a caixinha tipo Tetra Pak. Caixa com 24 Uind de 200ml cada. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	CX	706	R\$ 20,00	R\$ 14.120,00	DA FRUTA
11	Refrigerante 2LT - À base de extrato de guaraná ou de cola. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem PET 2 Lts. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1784	R\$ 3,80	R\$ 6.779,20	GOOB
12	Refrigerante 350ML - À base de extrato de guaraná ou de cola. Livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em lata, contendo 350ml cada. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem LATA 350ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	2210	R\$ 1,60	R\$ 3.536,00	ANTARCTICA
VALOR TOTAL DO LOTE IV					R\$ 42.995,80	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

LOTE VI - LATICÍNIOS E DERIVADOS						
Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT. LANCE	VALOR TOTAL	MARCA
1	Leite Líquido - Integral, pasteurizado, Rotulado conforme legislação vigente e carimbo de inspeção do SIF ou SIE Embalagem 1000ml. PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 4 MESES. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Cx tipoTetr apack1 Lt	15.170	R\$ 5,80	R\$ 87.986,00	ITALAC
2	Leite Longa Vida , Desnatado, pasteurizado, rotulado conforme legislação vigente, por processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (100g): máximo de 3g de lipídios/5g de carboidratos/mínimo de 3 g de proteínas/ valor calorico de 60 kcal.). Carimbo de inspeção do SIF ou SIE.PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 4 MESES. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Cx tipoTetr apack1 Lt	2.694	R\$ 5,80	R\$ 15.625,20	ITALAC
3	Queijo Mussarela - fatiado Rotulado conforme legislação vigente número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1.051	R\$ 35,20	R\$ 36.995,20	SANTO ANTONIO
4	logurte - Adoçado artificialmente isento de açúcar, com fibras, zero % de gordura, sabores variados, com consistências cremosas ou líquidas, acondicionadas em embalagens de 01lt, ou garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, fechado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1000ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	6.484	R\$ 9,00	R\$ 58.356,00	VIGOR
5	logurte - Adoçado artificialmente isento de açúcar, com fibras, zero % de gordura, sabores variados, com consistências cremosas ou líquidas, acondicionadas em embalagens de 200 ml, ou garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, fechado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na	Und	7.890	R\$ 1,80	R\$ 14.202,00	VIGOR



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	unidade requisitante. Embalagem de 200ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).					
6	Bebida láctea - derivado do leite, apropriado para se beber, que pode conter em sua formulação os seguintes ingredientes: soro da fabricação de queijos, leiteiro fresco, suco de frutas, polpa de frutas, aroma, corante, iogurte, estabilizante, amido e açúcar. Sabores Variados. Acondicionadas em embalagens de 1000 ml, ou garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, fechado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 900ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.380	R\$ 5,20	R\$ 7.176,00	VIGOR
7	Bebida láctea - derivado do leite, apropriado para se beber, que pode conter em sua formulação os seguintes ingredientes: soro da fabricação de queijos, leiteiro fresco, suco de frutas, polpa de frutas, aroma, corante, iogurte, estabilizante, amido e açúcar. Sabor de Chocolate. Acondicionadas em embalagens de 200 ml, ou garrafa ou frasco de plástico, atóxico e estéril, fechado a vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 200ml. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	1.670	R\$ 1,40	R\$ 2.338,00	VIGOR
8	Requeijão Cremoso - Creme de leite, soro de leite, caseinato de cálcio, água, sal, cloreto de cálcio, fermentos lácteos, enzima protease, estabilizantes polifosfato de sódio e difosfato de sódio, conservante sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Após aberto deve ser consumido em 8 dias. Deverá apresentar informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor, e carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Embalagem de 220gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00	VIGOR



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

9	Queijo ricota - Rotulado conforme legislação vigente número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 30 (Trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.. Embalagem de 400g. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	72	R\$ 12,40	R\$ 892,80	MUCURI
10	Manteiga - Com sal. Peso líquido 500g. Embalagem contendo rótulo nutricional, selo de inspeção do SIF ou SIE, data de fabricação e validade, não será aceito data inferior a 3 meses contados a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND)	Kg	458	R\$ 21,67	R\$ 9.924,86	SANTO ANTONIO
VALOR TOTAL DO LOTE VI					R\$ 233.996,06	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP)

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 038/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 207/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDÊNCIA EIRELI**, inscrita no CNPJ: **11.472.777/0001-75**, localizada a **AVENIDA PAULO SOUTO, Nº. 557, BAIRRO GUSMÃO, EUNÁPOLIS – BA, CEP 45821-014**, representada pelo Sr **MAXSUEL BOMFIM SANTOS**, inscrito no CPF nº **579.237.795-20**, RG **06381292-01 SSP/BA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 207/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 1.291.179,94 (um milhão duzentos e noventa e um reais cento e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 05 de agosto de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDÊNCIA
EIRELI
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
LOTE VII - EMBUTIDOS

Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT.	MARCA	Valor total
1	Calabresa - Tipo Defumada suína, embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressona embalagem. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	552	16,00	SAUDALI	R\$ 8.832,00
2	Lingüiça - Tipo Paio - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressona embalagem. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	672	15,20	SAUDALI	R\$ 10.214,40
3	Lingüiça - Tipo Calabresa suína - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressona embalagem. Embalagem de 1Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	456	14,20	SAUDALI	R\$ 6.475,20
4	Lingüiça - Tipo Calabresa de Frango - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressona embalagem. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	192	14,00	NATURAVES	R\$ 2.688,00
5	Lingüiça - Tipo Defumada - embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressona embalagem. Embalagem de 1kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	372	14,20	NATURAVES	R\$ 5.282,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	Lingüiça - Calabresa Mista - tipo Frescal, embalada à vácuo, com registro no SIF ou SISP. Com data de validade impressa na embalagem. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1824	13,00	NATURAVES	R\$ 23.712,00
7	Presunto Cozido de suíno magro - fatiado, obtido de pernil ou outra parte de suíno sadio, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atômico contendo etiqueta com data de validade e peso, carimbo de inspeção do SIF ou SIE e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 8 Decreto 12486 de 20/10/78. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	876	16,50	SAUDALI	R\$ 14.454,00
8	Presunto Cozido de Ave - fatiado, obtido de ave sadia, com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios, isento de sujidade, parasito e larvas, acondicionado em saco plástico transparente atômico contendo etiqueta com data de validade e peso, carimbo de inspeção no SIF ou SIE, com registro e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 8 Decreto 12486 de 20/10/78. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	110	16,00	SAUDALI	R\$ 1.760,00
9	Salsicha de carne de frango tipo Hot Dog - Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no SIF ou SISP- . Produto deverá ser entregue resfriado e com a data de validade impresso. Embalagem de 3 kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	220	12,00	AURORA	R\$ 2.640,00
10	Salsicha de carne suína e bovina, tipo Hot Dog - Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10% . Com registro no SIF ou SISP- . Produto deverá ser entregue resfriado e com a data de validade impresso. Embalagem de 3kg. (A unidade de	KG	934	12,63	AURORA	R\$ 11.796,42



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).					
11	Patê de frango - ingredientes: carne e fígado de galinha, gordura suína, água, amido sal, condimentos naturais, proteína isolada, aromas naturais, sem gluten. Carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Embal. de 100 gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	120	5,43	SADIA	R\$ 651,60
12	Patê de presunto - Pernil, Água, margarina, gordura suína, amido, ovo em pó, sal, maltodextrina, condimento natural, proteína vegetal hidrolisada, realçador de sabor. Carimbo de inspeção do SIF e SIE Embalagem de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	115	5,42	SADIA	R\$ 623,30
13	Patê peito de peru - carne de frango, água, fécula de mandioca, sal, maltodextrina, ovo em pó, vinho branco, condimento natural, amido, proteína vegetal hidrolisada, extrato de carne, realçador de sabor. Carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Embalagem de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	105	5,42	SADIA	R\$ 569,10
VALOR TOTAL DO LOTE VII						R\$ 89.698,42
VALOR TOTAL DO LOTE POR EXTENSO: Oitenta e Nove Mil e Seiscentos e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Dois Centavos						

LOTE VIII - CARNES BOVINA E SUÍNAS - REFRIGERADAS						
Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT.	MARCA	Valor total
1	Carne Bovina Chã de Dentro - in natura peça congelada, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	5640	R\$ 40,00	FRIBOI	R\$ 225.600,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

2	Carne Bovina Acém - in natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	5690	R\$ 25,00	FRIBOI	R\$ 142.250,00
3	Carne Bovina Músculo - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF e SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	2238	R\$ 20,00	FRIBOI	R\$ 44.760,00
4	Carne Bovina Costela - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	4772	R\$ 15,00	FRIBOI	R\$ 71.580,00
5	Carne Bovina Paulista - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	2822	R\$ 30,00	FRIBOI	R\$ 84.660,00
6	Charque Bovino - Embalagem à vácuo em pacote de 1 kg. Características gerais: corte dianteiro. A carne bovina deve apresentar-se com cor, sabor e odor característicos, sem sinais de contaminação por mofo ou leveduras ou fermentação pútrida, teor de umidade de 44-45% e teor Máximo de sal de 12-15%, com durabilidade de 180 dias. Seguir os padrões microbiológico estabelecidos pela Resolução RDC nº 12 de 02/01/01. . O produto não deve apresentar nitrato e nitrito. Prazo de validade: mínimo de 180 dias, contados a partir da data de entrega. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1978	R\$ 34,00	FRIBOI	R\$ 67.252,00
7	Carne Bovina Alcatra - de Sol - curada, seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter	KG	3124	R\$ 35,00	FRIBOI	R\$ 109.340,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).					
8	Carne Bovina Chão de Dentro - de Sol -seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	580	R\$ 34,00	FRIBOI	R\$ 19.720,00
9	Carne Bovina Acém - Moida - In natura congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISP. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	4156	R\$ 15,00	BOA CARNE	R\$ 62.340,00
10	Fígado Bovino - Resfriado ou congelado com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	758	R\$ 14,90	FRIBOI	R\$ 11.294,20



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

11	Bacon - Defumado, carne suína com gordura, embalado à vácuo e devidamente rotulado conforme a legislação, Com registro do SIF ou SIE vigente. Embalagem de 250gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	312	R\$ 22,00	GLANFILE	R\$ 6.864,00
12	Carne suína- lombo -Congelada, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	240	R\$ 16,00	AURORA	R\$ 3.840,00
13	Carne suína- Bisteca -Congelada, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	264	R\$ 16,00	AURORA	R\$ 4.224,00
14	Carne suína- Alcatra -Congelada, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	204	R\$ 19,00	AURORA	R\$ 3.876,00
15	Carne Suína - Pernil - Peça Inteira congelada, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	2320	R\$ 18,01	AURORA	R\$ 41.783,20
VALOR TOTAL DO LOTE VIII						R\$ 899.383,40
VALOR TOTAL DO LOTE POR EXTENSO: Oitocentos e Noventa e Nove Mil e Trezentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta Centavos						

LOTE IX - CARNES DE AVES E PEIXES - CONGELADOS

Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT.	MARCA	Valor total
1	Carne de Frango - Coxa e Sobrecoxa - com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico de polietileno, transparente atóxico contendo peso e data de validade; com registro do SIF ou SIE, deverão ser entregue congelado. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	8742	R\$ 11,50	NATURAVES	R\$ 100.533,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

2	Carne de Frango - Peito inteiro - produto deverá ser entregue congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico de polietileno, transparente e atóxico. Com registro do SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	8310	R\$ 16,00	NATURAVES	R\$ 132.960,00
3	Peixe Filé de Merluza ou Cação - Congelado, limpo, compactado, com cor, cheiro e sabor próprios, tamanho grande, sem escamas, pele ou espinhas, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionado em saco próprio, transparente atóxico, hermeticamente fechado, contendo etiqueta com peso e data de validade e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 09 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e (Decreto M.A. 2244/91). Com registro do SIF ou SIE Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	1992	R\$ 27,40	DO CHEFF	R\$ 54.580,80
4	Peixe Cortado em Postas - sem cabeça e sem vísceras (Garoupa, Cioba, Dourado, Dentão, Bonito). Congelado por processo rápido e conservado a temperatura adequada para congelamento, não apresentando qualquer sinal de descongelamento. Cada unidade deveser embalada em saco plástico com indicação de peso e prazo de validade. Com registro do SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	456	R\$ 20,99	COSTA SUL	R\$ 9.571,44
6	Peru - Peça inteira, temperado, acondicionado individualmente, congelado e devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	KG	318	R\$ 14,00	SADIA	R\$ 4.452,00
VALOR TOTAL DO LOTE IX						R\$ 302.097,24
VALOR TOTAL DO LOTE POR EXTENSO: Trezentos e Dois Mil e Noventa e Sete Reais e Vinte e Quatro Centavos						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP)

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 038/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 207/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, inscrita no CNPJ: **96.829.296.0001/27**, localizada a Av. Santos Dumont, Nº 388, 1º Andar, Centro, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.870-010, representada pelo Sr. Edson Correia da Silva, inscrito no CPF nº181.776.545-00, RG 2493248-57 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 207/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **51.762,60 (cinquenta e um mil e setecentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 05 de agosto de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

LOTE X – POLPAS DE FRUTAS PASTEURIZADAS E GELO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Polpa de Caja - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	5.110	TROPICAL	R\$ 1,73	R\$ 8.840,30
2	Polpa de Cajú - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	3.310	TROPICAL	R\$ 1,74	R\$ 5.759,40
3	Polpa de fruta Acerola - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	3.860	TROPICAL	R\$ 1,73	R\$ 6.677,80
4	Polpa de Goiaba - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	4.260	TROPICAL	R\$ 1,73	R\$ 7.369,80
5	Polpa de Manga - Selecionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	4.860	TROPICAL	R\$ 1,73	R\$ 8.407,80



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	Polpa de Maracujá - Seleccionada, isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; Unidade com 100gramas. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses, com os registros obrigatórios do ministério competente. Unid de 100gr. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	UND	5.010	TROPICAL	R\$ 1,90	R\$ 9.519,00
7	Gelo, tipo escamas - filtrado. Embalem saco com 20Kg, hermeticamente fechado, marca do fabricante, prazo validade e capacidade. Com registro no MA ou MS. Saco de 20 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	SACO	112	GELOSO	R\$ 32,00	R\$ 3.584,00
8	Gelo tipo escamas - embalagem saco com 20kg, hermeticamente fechado, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Com registro no MA ou MS. Saco de 20 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	SACO	50	GELOSO	R\$ 32,09	R\$ 1.604,50
TOTAL LOTE X: CINQUENTA E UM MIL, SETECENTOS E SESSENTA E TRES REAIS						R\$ 51.762,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP)

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 038/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 207/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **MARABERTO ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ: **12.523.159/0001-70**, localizada a **AV. MONTE CASTELO, Nº 726-A, SANTA LÚCIA, EUNÁPOLIS-BA, CEP: 45.822-081**, representada pelo Sr **OSMAR SOUZA SILVEIRA**, inscrito no CPF nº **192.013.035-72**, RG **08.712.225-15 SSP/BA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 207/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 711.699,85 (setecentos e onze mil seiscientos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 05 de agosto de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARABERTO ALIMENTOS LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

LOTE XII - HORTIFRUTIGRANJEIROS						
Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Abobrinha - In natura, brasileira extra A, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Devem estar frescas, íntegros, firmes, sem traço de descoloração ou manchas, isentas de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos físicos e mecânicos que afetem a aparência. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	Und	1.840	R\$ 4,98	R\$ 9.163,20	IN NATURA
2	Abacaxi - Pérola, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Produtos são, limpos e sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor.	UND	2.376	R\$ 4,88	R\$ 11.594,88	IN NATURA
3	Abóbora - Madura, com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	KG	4.412	R\$ 4,51	R\$ 19.898,12	IN NATURA
4	Acelga - De primeira qualidade, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	1.202	R\$ 4,15	R\$ 4.988,30	IN NATURA
5	Agrião - Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. Não serão aceitos produtos murchos.	MAÇO	702	R\$ 2,86	R\$ 2.007,72	IN NATURA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	Alface - Lisa ou crespa. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. Não serão aceitos produtos murchos.	PÉS	4.732	R\$ 2,86	R\$ 13.533,52	IN NATURA
7	Alho - Argentino. In natura, de primeira, sem restia, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, livre de parasitas e larvas, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	1.196	R\$ 22,71	R\$ 27.161,16	LA CAMPINA
8	Aipim -Tipo branca/amarela, de primeira, raízes grandes, no grau normal de evolução de tamanho, cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	5.764	R\$ 3,32	R\$ 19.136,48	IN NATURA
9	Amendoim com Casca - Leguminosa capsular, cônica, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	145	R\$ 11,06	R\$ 1.603,70	IN NATURA
10	Batata Doce - Roxa, de primeira, sem rama, tamanho e coloração uniformes, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem rachaduras e cortes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseios e transporte, devendo ser bem desenvolvidas.	KG	2.172	R\$ 5,44	R\$ 11.815,68	IN NATURA
11	Batata Inglesa - Tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	KG	7.260	R\$ 5,99	R\$ 43.487,40	IN NATURA
12	Banana Prata - Em pencas de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos	KG	6.025	R\$ 5,07	R\$ 30.546,75	IN NATURA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	fisicos e mecânicos do manuseio e transporte, acondicionada em pencas avulsas.						
13	Banana da terra - In natura, de primeira, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	5.144	R\$ 5,07	R\$ 26.080,08	IN NATURA	
14	Beterraba - Tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	972	R\$ 6,45	R\$ 6.269,40	IN NATURA	
15	Brócolis - In Natura, livres de fungos; tamanho de médio a grande, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	kg	1.240	R\$ 5,53	R\$ 6.857,20	IN NATURA	
16	Cebola - Branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias.	KG	4.888	R\$ 5,99	R\$ 29.279,12	IN NATURA	
17	Cenoura - De primeira, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos, devendo ser bem desenvolvidas.	KG	6.040	R\$ 8,73	R\$ 52.729,20	IN NATURA	
18	Chuchu - De 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	KG	5.734	R\$ 4,51	R\$ 25.860,34	IN NATURA	
19	Coentro - Verde, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Maço com 300 gramas.	MAÇO	6.778	R\$ 2,86	R\$ 19.385,08	IN NATURA	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

20	Coentro caroço/bolinha: fruto verde de coentro de primeira qualidade, hortaliça classificada como ervas e condimentos, cor verde fresca, aspecto e sabor próprio, isento de sinais de apodrecimento, sujidade e materiais terrosos, em maços de aproximadamente 100 gramas.	MAÇO	625	R\$ 8,75	R\$ 5.468,75	IN NATURA
21	Couve - Fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Maço com aproximadamente 500 gramas.	MAÇO	4.566	R\$ 2,86	R\$ 13.058,76	IN NATURA
22	HORTELÃ FINO - In natura, 1ª qualidade - com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	MAÇO	730	R\$ 2,86	R\$ 2.087,80	IN NATURA
23	Coco seco - Com suas propriedades e cor de fruto, adequado ao consumo humano, sem sujidades.	UND	552	R\$ 5,16	R\$ 2.848,32	IN NATURA
24	Goiaba - Vermelha. De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.	KG	1.129	R\$ 5,07	R\$ 5.724,03	IN NATURA
25	Inhame - Raiz carnuda e grossa, in natura, limpa, escovada e acondicionada de forma a evitar danos físicos, mecânicos e biológicos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira qualidade.	KG	1.746	R\$ 5,34	R\$ 9.323,64	IN NATURA
26	Laranja Pêra - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos	KG	6.616	R\$ 3,69	R\$ 24.413,04	IN NATURA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.					
27	Laranja Comum - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	466	R\$ 3,69	R\$ 1.719,54	IN NATURA
28	Limão - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.108	R\$ 4,63	R\$ 5.130,04	IN NATURA
29	Manjeriço - fresca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas. Maço com 300 gramas.	MAÇO	1.208	R\$ 2,86	R\$ 3.454,88	IN NATURA
30	Maçã - Nacional. Com tamanho médio, características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	6.192	R\$ 7,37	R\$ 45.635,04	PRIME
31	Melancia - Fresca, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas.	KG	9.597	R\$ 3,50	R\$ 33.589,50	IN NATURA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

32	Mamão - Papaia ou Mamão Formosa, fresco, mantendo as características organolépticas; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	3.160	R\$ 5,07	R\$ 16.021,20	IN NATURA
33	Manga Rosa - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	2.940	R\$ 5,53	R\$ 16.258,20	IN NATURA
34	Maracujá - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.270	R\$ 5,99	R\$ 7.607,30	IN NATURA
35	Melão - In natura, fresco, de tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie da variedade; com grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e intermediário; deverá ser colhido cuidadosamente, e não estar golpeados ou danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência.	KG	2.296	R\$ 7,37	R\$ 16.921,52	IN NATURA
36	Milho Verde - Apresentação em espiga in natura tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo. Aplicação: alimentar. Características adicionais: íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Cheiro característico do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes	UND	990	R\$ 1,75	R\$ 1.732,50	IN NATURA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

	provocados. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas.						
37	Pimentão - Verde. De primeira, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	1.141	R\$ 7,37	R\$ 8.409,17	IN NATURA	
38	Quiabo - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem dano físico ou mecânico oriundo do transporte (rachaduras e cortes).	KG	1.080	R\$ 7,83	R\$ 8.456,40	IN NATURA	
39	Repolho - Verde. Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme. Livres de terra nas folhas externas.	KG	3.497	R\$ 3,69	R\$ 12.903,93	IN NATURA	
40	Salsinha - Fresca. Talos e folhas inteiras, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, talos e folhas inteiras, turgescerem, intactas, firmes e bem desenvolvidas, maço com 300g (sem raízes).	MAÇO	1.788	R\$ 2,86	R\$ 5.113,68	IN NATURA	
41	Tomate - Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	7.128	R\$ 6,27	R\$ 44.692,56	IN NATURA	
42	Cebolinha - Verde. Fresca, de primeira, de tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidades material terroso e umidade externa normal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem adequada. Maço com 300 gramas.	MAÇO	2.180	R\$ 3,32	R\$ 7.237,60	IN NATURA	
43	Vagem - Leguminosa capsular, plana, verde e lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	1.032	R\$ 12,90	R\$ 13.312,80	IN NATURA	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

44	Pepino - De 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem sem lesões de origem física ou mecânica deve atender os padrões microbiológicos da RDC nº. 12 de 02/01/01 da ANVISA.	KG	1.280	R\$ 5,53	R\$ 7.078,40	IN NATURA
45	Ovos - De galinha isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Com registro do SIF ou SIE. Em embalagem que permitam sua adequada conservação.	DÚZIA	3.438	R\$ 7,28	R\$ 25.028,64	IN NATURA
46	Gengibre - In natura. Raiz tuberosa no grau normal de evolução de tamanho, cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa.	KG	52	R\$ 6,83	R\$ 355,16	IN NATURA
47	Jenipapo - Fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	KG	74	R\$ 11,66	R\$ 862,84	IN NATURA
48	RÚCULA -,In Natura, 1ª qualidade – com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas, Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente.	MAÇO	2.048	R\$ 2,86	R\$ 5.857,28	IN NATURA
VALOR TOTAL DO LOTE					711.699,85	



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP)

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 038/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 207/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **BAIÃO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **13.608.871/0001-34**, localizada **A RUA SILVANDIR F. CHAVES, Nº 348, PARQUE ECOLÓGICO JOÃO CARLOS 2 - SEDE, PORTO SEGURO/BA, CEP: 45.810-000**, representada pelo Sr **ADAILTON SOUZA SANTOS**, inscrito no CPF nº **889.719.375-72**, RG **5137841-87** SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 207/2022 nos anexos do edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 81.160,26 (oitenta e um mil cento e sessenta reais e vinte e seis centavos)**, sendo os seguintes itens e preços relacionados no **ANEXO I** desta Ata de Registro de Preços:

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, prorrogável uma vez, pelo mesmo período, se comprovada a vantajosidade de suas condições negociais.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 038/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 05 de agosto de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

BAIÃO EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunhas:

1) _____
CPF

2) _____
CPF



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

ANEXO I
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

LOTE XV - RAÇÃO PARA ANIMAIS

Item	Descrição	Und	Q.Total	VL. UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Ração Animal Canina. Com 23% de proteínas, Embalagem 25 kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Saco	200	R\$ 190,00	R\$ 38.000,00	XERIFE PROTEIN
2	Ração Animal Felino, 30 proteínas, Embalagem 25 Kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Saco	90	R\$ 232,77	R\$ 20.949,30	DOCAT PREMIUM
3	Ração para cavalo - Ração peletizada destinado a animais de manutenção e trabalho, saco de 40 KG - Umidade - máx (%) 13 Proteína Bruta - mín (%) 11 Extrato Etéreo - mín (%) 2 Matéria Mineral - máx (%) 17 Fibra Bruta - máx (%) 18 Cálcio - mín (g/kg) 10 Cálcio - máx (g/kg) 20 Fósforo - mín (g/kg) 5 (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Saco	15	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00	DOEQUI ATLETA MELAÇADA
4	Feno, capim seco em fardo de 15kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Fardo	48	R\$ 32,90	R\$ 1.579,20	TRASNVALA
5	Sal mineral para Cavalo barras 6k. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Barra	2	R\$ 105,00	R\$ 210,00	SUPRA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

6	Ração Animal Canina filhotes - Com 27% de proteínas, Embalagem 25 kg. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Saco	48	R\$ 249,00	R\$ 11.952,00	KDENG0 PREMIUM
7	Ração Animal Felino, com 35% de proteínas Embalagem 25 Kg Filhotes. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Saco	12	R\$ 300,00	R\$ 4.320,00	DOCAT PREMIUM
8	Ração úmida sachê 85g gatos filhotes. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Sachê	72	R\$ 4,29	R\$ 308,88	PURINA
9	Ração úmida sachê 85g cães filhotes. (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Sachê	72	R\$ 4,29	R\$ 308,88	PURINA
10	Suplemento substituto do leite materno para filhotes de cães e gatos, sache de 300 gr (sabores variados). (A unidade de medida a ser adotada para a elaboração dos preços deve-se seguir o exposto na coluna UND).	Sachê	50	R\$ 22,94	R\$ 1.147,00	PEDIGREE
VALOR TOTAL DO LOTE XV					R\$ 81.160,26	